«Atque ita ad imperatorem capti perducuntur. Quo ille spectaculo ita magnos risus excitasse fertur, ut vix unquam sit visus risisse hilarius.

Non intelligis, imprudens, te gravissimum virum et regem summa notare levitate? Nihil profecto minus verisimile: quid enim dignum tanto cachinno affertur?» An ego imprudens sim postea videro, interim te talem esse tua est testis oratio: velle enim alterum ostendere imprudentem et causas cur ita sit non dico non posse, sed negligere afferre, non alienam sed suam imprudentiam indicat. Esto sane ut

haud decenter inducam Ferdinandum, etiam, ut tu affirmas
(quod nescis), gravissimum virum, etiam (quod mentiris) regem,
cum longe abesset ab regni spe, in risus solutum atque, ut tu

[Page 237]

affingis, in cachinnum, quid respondebis legentibus? Finge
enim te ab illis interrogari, ut certe tacito interrogant: 'Quid
est cur Laurentius fecerit imprudenter? An non rident et principes
usque ad cachinnum, cum cachinnandi offertur occasio?'
At non fuit, inquires, materia tantopere ridendi. Tu potius imprudenter,
qui cur huiusmodi materia non fuerit reticuisti! Quis
enim iudicare queat de causa non cognita?
«An quod videat rex miseros captivos sue gentis cultu
corporis preditos? O singularem hominis prudentiam, o singulare
iudicium! Ubi est acumen tuum? Ubi illa ingenii vis? An
tibi iusta videtur causa cur regem cachinnantem inducas miserorum
captivorum in sua veste conspectus? An illud fortasse
te movit quod postea subiicis, puduisse captivos quod in tali
habitu cernerentur? At te magis pudere debuit, Laurenti, isto
modo scribere. Quid enim erat cur captivi pudore affici deberent,
si suis armis quoque habitu ornati erant? Magis profecto
illis erubescendum fuerat si in romano cultu et in romanis
armis conspecti essent. Qua vero eloquentia et gratia ista explices
omitto.» Quis non modo iudicet an vere reprehendas,
sed intelligat omnino quid sentias? Que imprudentia maior
sit an stultitia dubito. Percontaris enim me cur ille riserit, quasi
ego non dixerim causam; percontaris rursus an iusta causa sit,
quasi causam dixerim; percontaris an ideo riserit quod videret
captivos sue gentis more vestitos, quasi hec possit esse causa et
hic nunquam illam spectasset gentem ridiculusque sit ille habitus
et illa armatura; percontaris iterum an ideo riserit quod
captivos pudere sui habitus, quasi causa esse possit aut illis pudendi
ob patrium habitum, aut huic ob alienum pudorem; percontaris
denique an aliud quiddam me moverit, quasi hoc percontari
oporteat. O te nescio quo nomine appellem, ita es bestia
non loquens, sed coaxans! Et poteram quidem hac imprudentie
et stulticie tue confutatione contentus esse! Sed malo legentes
totius rei iudices facere, subiiciendo ad litteram verba historie:
'Iussique non descendere ab equis, sed longa se cuntos serie'

[Page 238]

*colligare fune, quem victores deiecerant. Ita vinci ex alveo processerunt,
scutis ex corio factis (qualibus Mauri semper atque Afri
sunt usi), ad sinistram partem ephippiorum appensis, lancea super
dextrum femur iacente. Atque ita cum inauratis calcaribus aliisque
equerorum insignibus, cum magna deducentium exultatione quod
hoc sua arte potuissent, ad imperatorem deducuntur. Quo ille spectaculo
ita magnos risus excitasse fertur, ut vix unquam sit visus risisse
hilarius, dixisseque, circumfusis investigatoribus ac pre victoria
gloriabundis, quoniam puderet captivos in illo cultu conspici, exuerent
et sibi haberent, significans per lusum illorum spolia se dono
dare iis qui cepissent.'*

Vides que per te exponenda fuerant.

Vides quam multa Dempseris. Vides quis cultus sive habitus
fuerit illorum. Quid eos puduerit? Quid Ferdinandus riserit?
At levem facio Ferdinandum qui ob hoc riserit. Sit ita sane:
excesserit, quod est longe secus, modum ille risus. Meum tamen
fuit non laudes tantum eius exequi, verum etiam siqua minus
laudanda egisset, more eorum qui Philippi, qui Alexandri, qui
Cesaris aliorumque principum gesta scripserunt. Tibi fortasse
conveniat mentiri, qui soles. Nec aīs esse verisimile quod tot
graves viri qui affuerunt verum fuisse testantur. At satius
erat illum non accusare levitatis. Censoria castigatio! Quid?
Crassum ne, quem semel in vita risisse Lucilius scribit, vis esse
debusse iuvenem ducem inter milites, victoria ac ludicro exultantes?
quasi non videamus quotidie regem filium similiter
agentem, qui multo maior est natu. Quod si, ut verum notumque

est, ille magnos hilaresque risus excitavit, quid ni?,
eum tu damnare iudicandus es ut levissimum: quod tantum
abest ut ego faciam ut etiam defendam, parum dico, ut laudari
posse affirmem. Nam ita sentio risum hunc dignum hilari duce,
dignum forti, dignum christiano fuisse, cum videret trecentos

[Page 239]

non modo suos sed etiam religionis hostes, qui ad perniciem
nostrorum iureurando adacti venerant, tanto astu interceptos,
tam inusitato incredibili genere devinctos, et in tantam
omnem exercitum alacritatem, plausum, exultationem effusum.
Tu melius, qui doles vicem hostium religionis, qui totiens
illos miseros vocas, qui nostros victores cum suo duce reprehendis
quod miserorum non miserentur! Quasi in triumpho ubi
victores ante se agunt captivos civitas victrici succenseat exultationi
ob misericordiam erga captivos. Vere scytha et vere maure,
qui victoribus irasperis Christianis et victos miseraris maomettanos
ut miseros. Cur tandem miseros? Utra maior eorum pena
aut culpa? Certe culpa. Nam pena prope nulla est. Quid igitur,
ut ceteros taceam, mihi casum illorum non ita miseranti facis
invidiam? Sed, ne sine exemplo transigamus hanc de risu
questionem, audi Livium: ‘Petissent ne Peno bellum Italie
inferenti per agros urbesque suas transitum darent, tantus cum
fremitu risus dicitur ortus ut vix a magistratibus maioribusque
natu iuventus sedaretur; adeo stolidi impudensque postulatio
visa est.’ Uter risus verisimilior? uter dissolutior? ridentis argutiam
illam militum in castris, an verba legatorum transitum
ne darent Penis postulantum in senatu? Et alibi: ‘Barbarus
eum quidam palam ob iram interfecti ab eo domini interfecit;
comprehensusque a circumstantibus haud alio quam si evasisset
vultu, tormentisquoque cum laceraretur, eo fuit habitu oris ut,
superante letitia dolores, ridentis etiam speciem prebuerit.’ In
tormentis suis credibile est risisse aliquem, in alienis incredibile
erit? Ne aliud dicam. Illud vero an grammaticae dicatur ‘in sua
veste conspectus’, Priscianum consulito.

3.5.

V. «*Pegna amatorum, hoc est petra amantium.* Non illi profecto
tam amantes erant quam tu amens, qui verbo incognito uteris.»

[Page 240]

Amens ne sum qui hispanum loci de quo narratio est verbum
interpretor? Siquidem ita a me scriptum est:

*‘Insidebat speculator
in edita petra inter utraque urbem pari intervallo, nomine
Penna amatorum, hoc est petra amantium.’*

Ideo autem ‘amatorum’
in ‘amantium’ transtuli, quod litterate ‘amator’ ad virum
tantum pertinet, ‘amans’ ad feminasquoque. ‘Pegna’ apud Hispanos
‘petra’ dicitur. Quod si Salustio licuit sine interpretatione
dicere usque ad ‘declivem latitudinem, quem locum Catabathmon
vocant’, qualia exempla sunt infinita, cur mihi
quod hispanum vocabulum interpretor, vitio detur? At
enim addis: «Et fabulam pro vera accuratissime scribis.» Nisi
eam subiicias ad verbum, quis iudex esse poterit nisi ut me absolvat,
immo adeo te condemnnet talione? Credas enim iudicium
huius litis talia erga te esse verba: ‘Unde scis, Bartholomee,
fabulam a Laurentio, non historiam narrari? Quomodo probas?
Qua coniectura colligis? Quibus testibus doces? Nihil omnino
affers. Tu igitur nobis amens videris, non ille.’ At mox amentiam
hanc compensas acumine platonico, inquiens: «Quam postea
abs te non credi inquis. Hec enim verba tua sunt:

*'Huius
nominis causam, quia non iniocunda auditu est, satius est perstringere
quam omittere, iuvenis quidam'*

et reliqua. Subinde dicis:

'Quod ne credam, sequentia inducunt.' » Nullum deus animal neque volucre, neque terrestre, neque aquatile genuit insidiosum aliis, quod non vigeret ingenio, preter quam hominem: ita multos videre licet stolidos et tamen malitiosos voluntatemque summam decipiendi habere, facultatem nullam, id quod in nostro correctore, cum ex superioribus constat, tum vero ex hoc loco, ubi alterius et longe sequentis negationem sententie superiori applicat, ut altera alteram collidat, quasi estus et gelu eodem anno nequeant esse quia repugnant: que malitia quam stolida sit verba historie, que ipse non est ausus ponere, testantur.

*'iuvenis quidam (nomen non traditur, nec patria, sed tantum
natio, quia esset hispanus) seu bello, seu latrocinio captivus,
Granate duobus tribus ve annis servitutem servivit, utente domino*

[Page 241]

*sua opera in rebus urbanis atque domesticis. Filia capta tum forma,
tum nitore lingue, tum liberalibus moribus adolescentis, hominem
illexit et ipsum mutuo flagrantem specie puelle et elegantia. Idem
cum viderent nec impresentiarum liberam sibi esse consuetudinem,
nec diu futuram, cum alter servus esset, altera nubilis, preterea
periculosam utriusque rem atque capitalem, constituerunt per occasionem
ambo fugere; sed adolescens honestius quod ipse ad suos, illa
a suis abibat: nisi religionis ratio constituit, quod ne credam sequentia
inducunt.'*

Non rem gestam nego, sed causam fuge fuisse
religionem, quod probat finis narrationis, que verba iste malitiosorum
stultissimus et stultorum malitiosissimus, ne dolus
suus deprehenderetur, prevertit tenoremque rei interruptum alio
diverse et procul posite materie capitulo.

*«Huius eventus et si non nihil me quoque miseratio subit,
tamen misericordia indignos ob id fuisse apud Deum existimo, quod
et pueri amores suos videtur, non deum secuta et iuvenis audacior
fuisse cum rapina ad se vindicandum in libertatem quam prius sine
rapina; que causa ut iter sibi tardius et persecutores aciores et
minorem spem venie pararet extitit. Preterea neuter in extremis
suis rebus bene de Dei bonitate sensit.»*

Quid aliud agunt hec
verba nisi affirmant me sentire rem quidem veram fuisse, sed religionis
causam afuisse? Nunc inspiciamus quid tu eis opponis.
«Inepta sane et inconcinnia sententia, tum rationibus,
tum verbis: in quibusque enim rebus vel minutissimis philosophari
vis. Non ita Livius, non ita Cesar, quorum opera percurrisse
te concedo, sed certe eorum virtutes haudquaquam intellexisse.
Ubi enim incidit quicquam grave et dignum memoria,
sententiam afferre et quid probes improbes ve explicare non
incongruum puto, si modo id raro et moderate facias.»
Quid tua stultius oratione? Qui dum ex auctoribus verva aucuperis,
que apud te suum decorum perdunt, nihil quid loquaris

[Page 242]

attendis. Proponis quod sententia mea est inepta sane inconcinnaque,

tum rationibus, tum verbis; deinde rationem subiungis
quod ubique philosophor, quod non factitarunt Cesar et Livius.
Quid ratio hec ad propositionem? Fac me nimium esse in sententiis
frequentandis, quod tu philosophari vocas: quomodo
probas perineptam hanc perque inconcinnam esse sententiam?
Hoc non facis, quod unum est peccatum vel stultitie, vel calumnie
tue; alterum, quod ratio ipsa non patet: non enim probas
me vel in minimis philosophari seu passim frequentare
sententias; tertium, quod sententiam a rationibus, tanquam diversa
sint, separas; quartum, quod nescis quales historici sint
aut certe tuo more dissimulas. Quis crebrior in hoc genere
quam Salustius et cuius hic emulus fuit, quem tu non vidisti,
sed de quo legisti, Thucydides? An non legisti Ciceronem ita
scribentem: 'Thucydides omnes dicendi artificio mea sententia
facile vicit; qui ita creber est rerum frequentia ut verborum
prope numerum sententiarum numero sequatur, ita prorsus
verbis aptus et pressus ut nescias utrum res oratione an verba
sententiis illustrentur.'? Quid plura? cum Lucius Florus atque
Iustinus qui epithomata scripserunt huiusmodi sententiis redundant.
Nisi, quod magis te velle dicere existimo, ideo mea
est inepta, ideo inconcinna sententia quod de re christiana loquitur,
quodam historie de honestamento. Honestius igitur Livius:
'Eludant nunc antiqua mirantes: non equidem siqua sit sapientium
civitas quam docti fingunt magis quam norunt, aut principes
graviores temperatoresque a cupidine imperii aut multitudinem
melius moratam censeant fieri posse'. An Livio licuit,
contra Platonem, Aristotelem, Theophrastum aliasque qui de
re publica preceperunt, ut tu appellas, philosophari pro re publica
romana, mihi, contra neminem, pro re publica christiana
non licebit? Sed hec satis. Illud ad extreum abs te quero,
quid ita dixisti 'in historiis dignum memoria'? Nonne quecunque

[Page 243]

historici memorie mandant sunt digna memoria? Quid
etiam 'sententiam afferre' potius quam 'sententia uti'? Verum
hoc in verborum vitiis notandum erat, tamen et hic quoque
convenit, ut intelligas non me, sed te labi in rationibus sive
sententiis et verbis tum ineptis, tum inconcinnis. Nunc
respondebo illi particule superioris reprehensionis que abs te
post hunc locum erat ponenda: «Et multis verbis explicas quod
te paucis complexurum promiseras.» Quomodo tu istud iudicibus
probas? Dimisisti multas iam in urbes huius contra me
operis exemplaria citra exemplar historiarum mearum: sine
quo qua ratione legentes poterunt tuam accusationem veram
iudicare? Hoc stultitie tue argumentum comitatur calumnia,
que manifesta est iis quibus historias ipsas ostendo, quibus non
longa narratio videtur, sed tu longe stultissimus, malignissimus,
indocissimus. An non Livius sic inquit: 'Operे pretium videtur
excedere paulum ad enarrandum quam varia fortuna usus
sit in amittendo et recuperando paterno regno, militans pro
Carthaginiensibus Massinissa'? Deinde exequitur hanc rem circiter
ducentis versibus et quadruplo pluribus quam mei.

«*Ex quo intellectum est, quod diutina desuetudine dedidiceramus,*
non pluribus lignis opus esse ad cremanda humana cadavera,
presertim, ut tum erant, solibus inculta et adipibus qui defluebant
nonnihil alimenti flame prebentibus.

Feda profecto et tragica,
non historica narratio:
Quodcunque enarras mihi sic incredulus odi.»
Vix unquam propositioni ratio respondet: proponis quod
fedum dictu; auctoritatem Horatii pro ratione affers quod incredibile
est. Prius ad versum Horatii, deinde ad propositionem
tuam paucissimis respondebo, postea aliquid adiiciam exemplorum.

[Page 244]

Horatius non vult in scena propalam fingi Medeam
filios trucidantem et Atreum liberos fratri coquentem, que

cum facis inspectante populo sunt et incredibilia et invisa. At cremari corpora defunctorum in publico tam verum quam usitatum fuit. Quod si semel fiat seculo nostro, num tetrius erit quam olim fuit? num tragicum, et, si tragicum, non tamen protinus ab historia alienum? num fedum relatu, utique in hostibus et agarene superstitionis? Cornelius Tacitus: 'Fedum atque atrox spectaculum: intra quadragesimum pugne diem lacera corpora, trunci artus, putres virorum equorumque forme, infecta tabo humus', et Virgilius de Cyclope, Homerum secutus, cuius hi sunt versus:

???? ??? ??????? ? ?? ???????? ????? ???
????'. ?? ?' ???????? ??????? ???, ??? ?? ?????...
????? ? ?? ?? ??? ???????????, ???' ????????,
?????? ?? ????? ?? ??? ????? ??????????...
?????? ?' ??????? ??????
????? ?' ??????????. ?' ??????? ???????????.

Vidi egomet duo de numero cum corpora nostro prensa manu magna medio resupinus in antro frangeret ad saxum sanieque aspersa natarent limina; vidi atro cum membra fluentia tabo manderet et tepidi tremerent sub dentibus artus.

Mox deinde:

saniem eructans et frusta cruento per somnum commixta mero.

Ovidiusquoque Virgilium emulatus:

Temporis illius quo vidi bina meorum ter quater affligi sociorum corpora terre.

Cum super ipse iacens hirsuti more leonis visceraque et carnes cumque albis ossa medullis semianimesque artus avidam condebat in alvum.

[Page 245]

Mox deinde:

Mandentemque videns eiectantemque cruentas ore dapes et frustra mero glomerata vomentem.

Ideo studiosius ex poetis protuli exempla, quod Horatius in isto precepto, quod tu ad artem historie probandam attulisti, loquitur de arte poetica.

«*Imperator iubet aggerem devolvi in fossam ligonibus, bidentibus, marris.*

Curiosus es in enumerandis omnibus instrumentis; sed cur non et corbes et cophinos addidisti, quibus terra ex fossa transfertur et qui in opere desudantibus potum ministrarent? Non intelligis in hac parte quam sis brevitati contrarius?» Si dixissetem 'omni genere instrumentorum', fuisse, si te audire volumus, brevitati amicus; nunc quia idem totidem verbis explicui, sum prelongus. Cur ergo Livius inquit: 'Secures, rutra, falces, alveolos, molas, quantum in quadraginta naves longas opus esset'? Et postea non pudet te iocari velle percontarique cur non et corbes et cophinos addiderim, nec intelligis cophinos et corbes non facere ad aggerem in fossam devolvendum; neque in mentem mihi venit de potum ministrantibus facere mentionem, quia non sum tantopere ut tu potus amator, vini inquam potus, quo tu plenus eras cum hoc scribebas 'quibus terra ex fossa transfertur', quasi ego de terra que egereretur ex fossa dixerim et non de ea que ingereretur in fossam.

«*Quod superioribus diebus impedimento fuit, committones, id satis emendatum videtis.*»

Cur plerunque verba mea minus fideliter reddis, cum putas reprehendi non posse? Ego sic scripseram: 'id emendatum satis est, ut ipsi videtis'. «*Quod reliquum est, non nisi in vestra manu positum est.* Falsa est hec propositio: nam et si parata omnia, tamen multa

fert casus, multa fortuna, in rebus bellicis.» O gravitatem

[Page 246]

senatoriam, o censoriam severitatem, o sapientiam singularem!
Quis tam stultus est, quis adeo dei ac fortune immemor qui
nesciat cuiuslibet rei momentum positum esse in fortune manu?
Ideoque in consiliis fere de illa tacetur ut quam nemo prestare
possit. 'Faciat fortuna quod voluerit, legatus a precepto non
recedat' Quintilianus inquit. Talibus exemplis refercta sunt
omnia. Ubi non legimus 'in vestra manu res posita est,
in vestra manu est, Quirites?
In manibus vestris, quantus sit Cesar, habetis
sic apud Lucanum Cesar alloquitur milites, iam prelum initurus.
Hanibal apud Livium ait: 'Si tales animos in prelio
habebitis quales hic ostendistis, vicimus'. Stulte haud dubie
Hanibal, stulte Livius quod non sic potius dixit: 'Quantunlibet
virium, quantumlibet audacie, quantumlibet scientie rei
militaris in prelum afferatis, nihil proficitis nisi fortuna, in
cuius manu sunt omnia, nisi casus assit.' Hunc in modum
censes a duce Ferdinando fuisse milites alloquendos, fatue ac
furiose, cum presertim non ad rem militarem hoc tantummodo
pertineat, sed ad cuiuscunque rei consultationem. Neque enim
plus regni bellicis in rebus fortune est quam in navigationibus,
in re rustica, in negotiationibus, in matrimonii, in liberorum
proventu ceterisque id genus, quoniam fortuna nihil aliud est
quam deus qui moderatur omnia aut ipsius dei moderatio: ex
quo nemo quippiam aget, quippiam consultabit, quippiam futurum
sperabit, isto metu fortune.

3.6.

VI.

«*Multi nec opinantes domi sunt oppressi; horum unus etiam texens, qui cum audisset urbem expugnatam non obseravit fores, non fugit, non etiam surrexit, sed tanquam fieri non posset, texere*

[Page 247]

perseveravit: atque ita sedens telam suam, antequam detexta esset, sanguine suo tinxit.

O imperitum hominem! Miror equidem
cur et alium mingentem non induxeris. Hoccine est historiam
scribere? Hoccine est illustrissimi et maximi regis res gestas
commendare? Huiuscmodi res, presertim tam inepte, historie
immiscere?» Quid est quod verba mea derideas, quod hanc
narrationis partem contemnas? Nunquid Ferdinandum facio
texentem aut texentium interfectorum? An non etiam parvis in
historia locus? Certe, si saperes, multum hec res ad admirationem
victorie facit, quod rem Ferdinandus effecit etiam hostium
opinione maiorem. Omitto infinita minutarum rerum exempla
inter maximas insertarum. Quantopere me derideres si, ut
facit Livius, dicerem Gallum illum qui Romanos ad singulare
certamen provocabat, exerta lingua, pre contemptu hostis, processisse?
Ceterum nullum fuerit similius quam quod idem Livius
de Archimede refert in Syracusarum expugnatione: ‘Et
custodibus dimissis per domos eorum qui intra presidia romana
fuerunt. Cum multa ire, multa avaricie exempla ederentur,
Archimedem proditum est in tanto tumultu, quantum capte
urbis in discursu diripientium militum ciere poterat, intentum
formis quas in pulvere descripserat ab ignaro milite quis esset
interfectum.’ Non comparabo inter se opera, non excutiam
utrum verisimilius. Certe ut alia paria sint in utroque, plus illud
in nostro est quod ducis vincentis gloriam auget. Et tamen
tu, luvenalis versibus a tuo Panormita depravatis, convicium
facis: «Frange igitur calamos vigilataque prelia dele, / queque
facis dona Veneris, bone Valla, marito.» Pereque te irridere alios
decet ac Gallum illum, de quo modo dixi, decuit, vel potius
pereque ac simiam illudere nobis decet, cum aut nudatos
dentes quatit, aut rugatum rictum cum deformi cavo protendit.
Verum, quasi nolis hoc reprehensum, ut es ubique inconstans,
subiicis: «Licuit tamen tibi et huius rei mentionem facere

[Page 248]

si modo illam apte et cum aliqua dignitate verborum expressisses,
hominis constantiam laudans atque ostendens tantum in eo
mortis contemptum fuisse ut, cum patriam expugnatam diripi
et cives passim cedi videret, tamen interritus ab opere non
discessit, donec texendo perseverans occisus est. Sic rem cognitione
et admiratione dignam effecisses, que isto modo puerilis
atque irridenda est. Preterea quam arida quamque exanguis sit
ista oratio aliis iudicandum relinquo.» Supersedeo de dignitate
verborum loqui; rem ipsam spectemus. Velles me virum
fortem et mortis induxisse contemptorem. O effutiens verba,
non promens, qualis non fuit, talem a me iubes induci? Non
ego poeta nunc sum, non Bartholomeus Facius, qui cum poetas
ignoret, tamen in historia poeticam fingendi licentiam, non
historicam sinceritatem solet imitari. Cur non Livius Archimedem
talem induxit, potius quam ab alienatum a sensu civitatis
que diriperetur, intentum figuris in pulvere describendis? cum
deceret eum virum, qui suo ingenio patriam tam diu ab hoste

romano tutatus esset, non ad pulvisculum segniter, sed ad murales machinas fortiter oppetere mortem. Quanquam, o terque quaterque vesanum, in cuius, nisi furiosi quale tuum est, ingenium cadit ut, cum fugere possit, cum vitam suam suorumque ferro defendere, cum denique, ut virum fortem decet, inter confertos hostes dimicantem honestissime occubere, malit domi manere patentibusque foribus hostem opperiri et sedens inersque, nulla voce, nullo gestu, nulla operis intermissione trucidari? O rem inauditam, o telam pretiosam ac cruento emi dignam, texere perseveravit qui mortem contemnebat! Dii te perdant, quos deierare ac peierare soles, pluris ille telam quam vitam fecit? Quo enim texeret qui iam vivere negligebat? Hunc tu virum laudas? Hunc admiraris? Hunc cognitione ac predicatione dignum existimas, quem omnes etiam immanium ferarum truculentiam iudicent excessisse? Atque hoc depravatissimi iudicii tui insigne documentum est, sed non minus insigne illud vacuefacti cerebro capitum.

[Page 249]

Audite, audite hominis acumen ac circumspectionem: ait illum vidisse patriam expugnari, diripi, passim cives cedi et tamen ab opere non discessisse, sed texere perseverasse; intus igitur eodem tempore ac foris fuit, domi texebat et idem per urbem vagabatur, prorsus Amphitrio geminus et geminus Sosia, ut Plautus inquit (nam alteri intra domum, alteri extra domum erant, sed non utrique veri). Cui tanta sermonis absurditas nisi Fatuo excidisset? Nisi te ob hoc defensum iri speras quod idem putasti posse contingere in textore quod in sutore, quod tu ministerium cum patre tuo factitasti sedens extra limen et que per vias geruntur inspiciens. Agnoscis iam, Fatue, utrius oratio puerilis sit, utrius irridenda? quam puerilitatem absurditatemque illud quoque indicat quod ais orationem meam aridam atque exanguem, quod, et si cur dicas non agnosco, cum presertim brevitatem sepe in me requiras, tamen in re ut tu insimulas minuta atque humili non multum desideratur carnis et sanguinis, licet tu ubique sis talis quotiens talem esse non oportet.

«*Re bene ac feliciter gesta, proceres, exacta iam estate, appetit autumnus, ut quicquid ante hyemem agi posset, id non magni sane momenti esse cendum sit*».

Hanc meam ad litteram subiicit orationem, quam id eo non subiiciendam quia non defendendam mihi statuo, quippe cum nihil adversus eam nisi nugatorium frivolumque opponat, cuiusque quicquid reprehendit id fere in accusatione repeatat.
«Quid erat opus, artificiose rhetor, hac artificiosa exornatione? Quo spectat? Quid agit? Quid sibi vult? Dixeras ante non iudicio, non iure, sed factione, potentia, armis de regni Aragonie possessione agi; postea hec subdis, inducens argumentum a minori, quasi ea res obscura sit vel in dubium venire possit. Si, postquam dixeras non via iudiciorum sed potentia et armis certari, statim subdidisses illud quod abs te post argumentationem

[Page 250]

hanc dicitur

‘*armis ac potentia contra hostem armatum ac potentem opus est*’,

belle a te dictum confiterer: itaque totum illud abs te superflue ac vitiouse prolatum puto. Nec profecto minus improbo subsequentis argumentationis tue in tot capita distinctionem: cum enim ostendere propositum sit discordiam inter Hispanie et Aragonie reges oriri posse, quid oportebat enumerare causas unde bella oriri soleant? cum satis

esset id modo dicere posse aliquando bellum inter ipsos reges excitari, quod si accideret fore ut gravissima belli necessitas hispano regi incumberet: presertim si ad aragonici regis partes barbarus rex accederet. Et in demonstrandis utriusque regis opibus non erat indecens te longiorem esse.» Tota generis huius est accusatoris nostre orationis notatio, prorsus inepto, imperito, perverso, fatuo digna: ut prope sit eque ineptum has nenia confutare conari, cum presertim sint animi iudicium a fastidio prohibendi, quantum in nobis erit. Quare potius ei respondendum loco qui sequitur.

«Sed in eo scilicet occupatus es ut doceas bellum aut odio, aut similitate, aut invidia, aut metu, aut avaritia nasci solere; quasi vero non aliis de causis bellum oriri possit. An ignoras interdum suspicione iniurie, interdum aliena gratia, interdum feminarum raptu, vel alia huiuscemodi gravi causa atrocissima bella suscitari? Sed non erat opus hoc loco, bone orator, ad eas species devenire que magis ostentationem quandam artificii quam prudentiam significare videantur. Mihi crede, nisi ingenii tui rectum ac sincerum sit iudicium, frustra laborabis cum artificio tuo.» Dii tibi dent que optas et si male optas dent bene optare, qui me tam amice, fideliter, prudenter admonuisti stultitiae mee. Itaque ut tibi credam, quod iubes, animum induco, sed unus restat scrupulus qui me male habet, ne tu sis multo me stultior qui me precipis, inquiens interdum suspicione iniurie oriri bella: si de facienda iniuria

[Page 251]

sentis (nam obscure loqueris), quis inops mentis non intelligit metum causam belli subesse? sin de facta, bis stulte locutus es, semel quod temerarii est hominis iniuriam, quam sibi factam esse pro exquisita explorataque non habet, malle ulcisci quam certius explorare; iterum quod species est simultatis et odii. Nam odium et simultas ex iniuria nascitur, veluti si suspectur rex aliquis contra se ab altero rege sumissa hosti suo militum auxilia, que fuit frequentissima Romanis et sola prope belli inferendi causa, videlicet ob ulciscendam iniuriam. Cuiusmodi etiam est ob raptum feminarum, quale fuit bellum inter Grecos atque Troianos, Grecis iniuriam ulcisci volentibus. Iam vero aliena gratia movere bellum non minus stolidae, quam superiora, abs te dictum est: qui enim pro alio bellum suscipit easdem causas belli proponit quas ipse ille cuius suscipit partes, nec suo sed alieno se nomine agere testatur, ut aut propulset que infertur iniuriam, aut ulciscatur illatam, aut illam inferre volenti se vel ducem vel comitem prebeat; que iniuria ex aliquo a me enumeratorum fontium emanat. Quocirca dabis veniam si tibi magistro tam rudi atque hebeti fidem non habeo. «Quid, quod in eadem re tibi ipsi non constas sed aperte contradicis? Hec sunt verba tua, ne calumniari me putas:

'Etenim
si alias quam ego rex Aragonum creetur, inter quem ac regem Castelle, ut memoria patrum scimus accidisse, discordia, ex qua bella oriuntur, incidat, an speramus occupatos nos duplice Marte ex utrisque hostibus victoriam reportatueros, aut Granatam expugnaturos?'
Paulo post subdis: 'Castelle regnum in omni Hispania maximum est. Hoc cetera regna non dicam oderunt invidenterque, certe metuunt et ab eo, sicut infirmiores quadrupedes volvres ve a leone aut ab aquila, cavent. Nam rex Aragonum et si prepotens est ac maris, ut ait, dominus, tamen eius vires multo minores fama sunt. Quid enim Sardinie regnum, male pacatum ac prope Catalani

[Page 252]

*nominis inimicum, adiuvaret Aragonie regem bella gerentem cum
rege Castelle? Quid Sicilia, que vix didicit iugum ferre alienigenarum,
queque, ut audio, iam nunc non satis quieta est? Omnis igitur
vis ac robur regis illius residet in Hispania; que Hispania nequaquam
cum nostra est comparanda.'*

In priore parte ostendis
timendum esse hispano regi discordiam ac bellum aragonici
regis: tua enim verba hunc sine dubio sensum habent ut sit
timendum ei si aragonicus rex cum barbaro se coniungat, ne
hispanus rex utrisque resistere non possit. Sed contorte sententiam
istam dicis.» Immo tu contorte et stolide. Contorte
quidem quod, ut me corrigeres, regem Castelle in regem Hispanie
mutas, quasi quatuor alii non sint et ipsi reges Hispanie, sed
transmarini; stolide autem quod istud ego nec dico nec sentio regem
Castelle utrique regi Aragonie Granateque non posse resistere,
quasi ab his ei bellum sit inferendum, sed non facile de
ambobus victoriam reportaturum et utriusque urbes expugnaturum.
An parum interest non facile sperare victoriam debellationemque
hostis et hoc ipsum ab alio timere? Ne longius
exempla repetam, in hac ipsa Hispania nonnullae urbes a Romanis
omni conatu expugnari nequerunt, ad Augusti usque memoriam,
ut Livius testatur; et in tua Liguria, si modo ligeret non
scytha es, castella quedam adversus romanam potentiam plurimis
annis in contumacia perstiterunt. Nunquid populus romanus,
quia pene desperabat hec expugnare, iccirco ab iis
quicquam periculi, nedum debellari timebat? Impedimentum
minoribus ab hostibus rerum consequendarum, non partarum
amissio perniciesque metuitur. Itaque si Castelle rege Granatam
obsidente, rex Aragonum barbaro suppetias eat, non verendum
esse illi significo ut Castellam amittat, sed ut obsidionem
omittat. Quare stolide tanquam contrarium subdis:
In posteriore vero parte ostendis non esse metuendas aragonici
regis vires Hispano, quoniam Castelle sive Bethice et Lusitanie
regnum, ut antiqui dicerent, omnium regnorum Hispanie maximum

[Page 253]

atque opulentissimum sit et ceteris omnibus regnis formidabile,
quod regis aragonici vires minores fama et opinione hominum
sint, quod Sardiniam inimicam habeat, quod Siciliam
inquietam et rerum novarum cupidam, quod denique omne
robur in ea Hispanie parte quam tenet positum sit, que cum
ulteriore Hispania nequaquam sit conferenda.» Et hoc quoque
mentiris, cum ego non dicam non metuendas, sed minores,
sed non comparandas, sed a socio bellorum rege Granate
dissiunctas minus posse, eoque minus, non autem omnino non
timeri. Quemadmodum leo aquilaque (ut in eodem simili verser)
vix unum quodlibet animal, hic quadrupedum, illa volucrum,
tanquam sibi letiferum extimescat, sed extimescat tamen
ut quodque proxime ad vires ipsius accedat, multoque magis
illorum gregem; et plurimum, ut enim iurisperiti testantur, interest
inter atrocem et qualencunque metum. Quare, ut
finem faciam questionibus primi libri, palam est te perperam
interpretari verba mea, non modo quasi nihil prorsus vires
Aragonie metuendas esse Castelle sentiam, verum, etiam si
paulo plus metuende essent, non tamen protinus hanc esse
sententiam priori contrariam: aliud est enim oppugnare, aliud
repugnare posse, item aliud certare, aliud vincere, sicut aliud
metu fugere, aliud cum metu pugnare.

3.7.

VII.

«*Hic cum cerneret regem subinde orationi sue, ut putabat, indormientem, quod oculis conniventibus capiteque demisso sterteret, intersistebat. Rex contra, cur interquiesceret animadvertisens, iubebat eum pergere: non enim se dormire, et si clausis oculis sterteret, aut si corpus pre morbo dormiret, non tamen dormire animum.*

Hoc
quidem in primis contra precepta narrationis de verisimilitudine

[Page 254]

abs te dictum est: non enim solum veram, sed etiam verisimilem narrationem esse oportet, si sibi fidem vendicare velit.
Cui enim credibile videatur regem legatos audientem non dicam stertere sed dormire? An tibi parum videbatur esse illum dormientem facere? An ignoras id indecorum regie maiestati esse?
Non regem, sed ebrium quandam hominem videris velle demonstrare, quem si animi torpor, ex corporis languore proficiscens, interdum rapiebat, tamen stertentem inducere vitiosum fuit. Scribendum est enim sic, bone magister artis, ut personarum dignitates serventur: alioquin probabilis non erit narratio sibique fidem derogabit.» Quid reprehendam te quod artem oratoriam non teneas? qui me sribentem historias ad precepta iudicialis revocas narrationis et non potius ad precepta de apte dicendo, quique vis utique veram narrationem esse debere que ut sit verisimilis precipitur, sive vera sit sive ficta (siquidem factis nonnunquam est locus, etiam citra veritatis iniuriam, Cicerone dicente: ‘et ficte narrationes sepe ponende’). Quid in hoc te reprehendam cum nihil scias e rebus humanis? An, ut taceam cetera, non satis in se violentie lethargus habet ut hominem cogat stertere? Consule medicos, sciscitare proceres catalanos natu grandiores qui huic rei affuerunt et disces, cum ceterorum lethargicorum, tum vero Martini regis dormiendi stertendique assiduitatem. Et nihilominus hec mea verba sunt, ne causeris parum a me significatum esse:

‘Nec
magis nomine suo lugendus quam patris, cui unicus erat iam senescenti, neque tam etate (unum namque et quinquaginta annos natus erat), quam habitu corporis, obesi nimium ac prepinguis et vetero gravescentis. Accedebat his et etatis et corporis incommodis quartana, malum in primis gaudio letitiaeque curandum. Sic affecto nuntius de morte filii affertur’

et reliqua. Veternum autem idem quod lethargum esse volunt, quod assiduum soporem inducat: huius tu vires, homo imperitissime, ignoras et ais ‘rapiebat interdum’; scilicet furor, qualis te rapit interdum, fuit, aut comitialis et

[Page 255]

non assiduus morbus. Quid reprehendam te quod eandem sententiam iteres et inculces quod ars fieri vetat, cum ita rerum sis imperitus ut putas ebrium quenque qui stertit et, quod non minoris inscitie est, a dormiente exigas ne stertat, presertim egroto, quasi prestare hoc dormiens possit egrotusque? Quid reprehendam te quod corruptis utaris verbis, cum etiam mea verba corrumpas, seu sententias potius, qui ais regem dormisse, quod ego non modo non dico, sed etiam plane nego, quod non tantum non sentio, verum etiam ne sentiri a legentibus queat operam do, quod denique non solum non fuit, sed ne fieri quidem potuit, cum legatum interlocutus sit et se

nequaquam dormire testatus, prout ipsius responsio plena prudentie,
gravitatis, meditationis extitit documento. Quare
tuam magis indicas tum calumniam, quod ais a me derogatum
esse regie maiestati quia dormientem stertentemque fecerim,
tum stultitiam quod derogandum potius censes veritati quam
hominis fame, ne videlicet ipsius hominis contrahas
offensionem.

«*Sunt qui dicant nullo pacto, nec medicorum arte, nec multifariis
machinis potuisse eum vel puelle virginitatem demere vel cum
muliere concubere, licet mater alieque nonnulla femine velut ministris
puelle adessent, licet viriquoque regi auxilio essent, qui, ventre
quasi appensum per fascias a lacunari pendentes, quibus tumor proni
ventris cohiberetur, demitterent eum sensim in gremium puelle ac
sustinerent. Sed hec verecundius forsitan in silentio reponuntur.»*

Sceleratissime sarmata, non satis habes que fortassis ego
celata voluissem propter verecundiam, ea prompsisse in publicum
atque vulgasse, nisi verba mea vel optima sui parte defraudes?
Clausulam enim illam ‘sed hec verecundius forsitan in silentio
reponuntur’, que superioris orationis nuditatem, veluti
tenui quodam velamento, tegebat, exemisti ut in ipsam membrorum

[Page 256]

obscenitatem invehi posses, his verbis: «Et hocquoque
abs te multo vitiiosius prolatum est. Est enim primum contra
precepta brevitatis: nam sepe satis est quod factum est dicere,
non ut narres quemadmodum factum sit. Satis enim id fuerat:
‘Sunt qui dicant regem nulla arte nullo ve consilio e regina
liberos gignere potuisse’, ut non fuerit necesse que turpia sunt
auditu referre. Potest etiam argui id esse contra probabilitatis
preceptum, de quo ante dictum est, quod dignitates personarum
servate non sint. Quid enim turpius dici potest quam quod rex,
presente socru et etiam adiuvante, cum uxore coierit? Quid
inhonestius quam quod socrus generi virilia spectaret? Quid
indecentius quam quod regina pudicissima corpus suum spectandum
daret his qui regem adiuwarent? Hoc vel meretrice
impudica abhorret, quod tu regine honestissime tribuis.»
Differo de brevitate respondere. Extenuabo paulisper quod
obiicitur prius quam defendam. Unde scis id in luce potius
quam in tenebris umbra ve actum? Num talia in obscuro fieri
non possunt? Cur ita improbus temerariusque es ut confirmes
quod ignoras? ut accuses quod an dignum sit accusari non statuisti
atque cogitasti? ut tuus deteriorem in partem inclinet
animus? Hec breviter de extenuatione criminis. Nunc illud
defendam. Primum referri hanc rem a me causa postulabat, quo
probaretur desperatio Martini regis iam proliis tollende. Deinde
non ita reformidanda fuit nove rei festivitas: neque enim nefande
Veneris, sed matrimonialis sanctitatis necessaria memoratur
actio. Nam quod interfuerit socrus aliaque ministeria,
videris parum meminisse qualia nobis egris prebeantur a domesticis
obsequia. Postremo nunquam historici ab huiusmodi
referendis abhorruerunt. Taceo Grecos; qualia sunt que de
Cesaribus Suetonius narrat? que Cornelius Tacitus? que deinceps
alii historici? Redeo ad superiores et ne longior sim
uno sum Livii contentus exemplo tua omnia obiecta refutanti.

[Page 257]

Hic auctor libro XXXVIII, ubi deprehensa bacchanalia plus quadringentis
exequir versibus, commemorat que verba mater
cum adolescente filio domi habuit, que cum eodem scortum in
cubiculo; hunc postea, domo a matre vitricoque eiectum, ad
amitam Ebutiam se contulisse; quid consul cum socru de hac
Ebutia locutus sit, quid eadem vocata rettulerit, quomodo item
Hispala, adolescentis concubina, vocatu consulis, introducta sit,
prefata, precata, fabulata; quam fedas mulierum et, quod tetrius
est, quam deformes marium promiscuasque libidines. Que
narratio quam curiosa sit vel ex his auctoris appetit verbis:

'Consul rogat socrum ut aliquam partem edium vacuam det
quo Hispala immigraret. Cenaculum super edes datum est,
scalis ferentibus in publicum obseratis, aditu in edes verso.'
Quocirca non est quod meam narrationem insimules ut
prelongam, que ad livianam brevissima est, ut parum probabilem,
que probata est et admodum sua sponte credibilis, ut illiberalem
et obscenam, que ad plurimas historiarum narrationes
nihil habet obscenitatis. Adeo in litteris sacris multa reperies,
non dico obscenius (nihil enim obscene, etiam si obscene actum
est, illic refertur), sed apertius simpliciusque exposita.

*«Primum habitans in predio suo, cui nomen Pulcher Aspectus,
de quo supra dixi, deinde in habitaculis monasterii in Valle
Donzelle, non procul a muris.*

Hoc quidem precepto brevitatis
in primis repugnat, quod est 'et si non longius quam scitu opus
est, in narrando procedetur.' Quid enim oportebat sciri ubi rex
primum habitasset? Solum id dicere ubi habitaret satis fuit si
et de loco ubi divertebat mentio necessario facienda erat. Cum
id neque obest, neque adiuvat, preterire satius est. Sed quam
eleganter ista dicas, alterius sit iudicium.» Nondum quid
inter historicam orationemque narrationem intersit aperio, cum
satis hoc loco sit tum superiora Livi verba testari, tum adversarium

[Page 258]

inscitie sue admonere, qui non modo contra me recitat
precepta rhetorice nihil sane ad hanc rem facientia, sed etiam
nescit quatenus sit brevitati serviendum. Nam hec eiusdem
Ciceronis, cuius contra me affert verba, sunt in narratione pro
Milone: 'Milo quo die a senatu dimissus est, domum venit,
calceos ac vestimenta mutavit, paulum, dum se uxor, ut fit,
comparat, commoratus est.' Et alia huius generis plurima, que
tu stultitiae lacte nutritus non considerasti, qui, libellos illos de
arte rhetorica legisse contentus, quid altius alibi precipiatur
quem ve usum ars ipsa desideret discere non laboras.

3.8.

VIII.

«Nunc referam id quod, an veneni, an pestis, an alius rei signum sit, medici viderint. Quod ipse qui vidit, quid fuerit se scire negat, idem qui regem veneno periisse non credit. Hic est Borra, scurrarum eximius, quatuor et octoginta hodie natus annos, necdum a scurrido vacans. De quo nequis miretur me facere mentionem, in tanta fuit apud complures semper reges dignitate dicam, an opinione, an benivolentia, ut eum in libris meis fastidire non debeam, quem reges nullo quamvis serio in negocio fastidierunt; cum presertim, quod apud vulgi opinionem valet plurimum, dives sit, adeo ut ad centum milia aureorum profiteri possit. Vir prolecto natus ad exprobrandum litterarum scientieque ac sapientie studiosis, qui doctrinam non veri contemplatione, non summi boni fine, non ipsa virtutum laude, sed pecunia et umbratili populorum honore metiuntur: ad hos quotidianum Borre convitium pertinet, dicentis plus se et pecunie et honoris comparasse dum stultum agit, quam qui litterarum et sapientie studiosi vocantur. Quod cum audiunt plenque litterati ornatumque hominis regalem vident, et erubescunt et dolent et, si vera fateri volunt, etiam invident: nimirum infra

[Page 259]

omnes scurras, histriones mimosque detrudendi, male meriti de liberalibus artibus, quibus invidiosam volunt esse vitam scurrilem ...

Commisisti hac in parte tot errores supinos et crassos qui satis essent, quando nusquam alibi peccasses, ad te perpetuo vituperandum et condemnandum. Hos prolecto vix crederem abs te commissos esse, quamvis omnia inscitie et ruditatis exempla de te credi possint, nisi librum tua manu correctum et in margimib; rubris litteris annotatum hisce oculis vidisem. Quis enim credat hominem qui se principem et doctorem omnium artium et scientiarum profiteatur in tot errata incidisse? Prolecto siquid in te ruboris esset, quem iampridem amisisti, non auderes in hominum oculos venire. Sed quid iuvat te hominem pertinacem admonere?» Quod maius signum hominis arte rhetorica et, que artis moderatrix est, natura parentis, quam prius exagerare crimen quam planum fecerit? Nam postquam tantopere exageravit, non posse planum quod obiicit facere quod flagitium sit, id quod in meo nunc accusatore contingit, rhetores iudicent. «Rem ipsam potius exquiramus. Primum ubi dicis

'is est
Borra scurrarum eximius',

contra artem facis, nisi forte Quintilianus, quem artificio anteponis Ciceroni, hoc te docuit. In re enim gravissima que est veneni questio levissimum testem adducis et quem laudare a prudentia et virtute testem debes, hunc a scurilitate non laudas, sed vituperas. Quod dicis

'necdum a
scurrando vacans',

id perspicue contra brevitatem esse dignoscitur:
quid enim scitu opus est an adhuc si scurram gerat

necne? Ut omittam verbum illud 'scurrando', quod rarissime usitatum est et pro obsoleto habendum, ut puto.» Expetit penas a mortuo Antonio, a quo vivente non potuit, cum ille vir sagax atque urbanus hunc veluti buponem et minutarum volucrum nocturnum hostem cavillaretur; nunc postquam reliquit lucem, cygnus a bubone et noctua male audit. Quid ais, noctua? Est ne gravissima veneni causa dignaque cuius testes gravissimi existant? O sic infra homines ut noctua infra volucres,

[Page 260]

gravissime persone in suspitione veneni desiderantur? Credo de ferendis legibus, de sedanda civium discordia, de rebus ad bene beateque vivendum pertinentibus negocium est. Nonne per eosdem plerunque beneficia convincuntur qui consciit fuerunt? Ergo qua in causa servulus aut ancilla pro teste admitteretur, in ea tu talem virum non admittes? etiam si ad ea que dixi non addam hunc ab imperatore Sigismundo inter duces habitum, bello quod adversus Tureos gessit, prefectumque ale fuisse prorsus Iunio Bruto equandum, qui aliquando fatuum egit, sicut tu dissimilis qui nunquam agis fatuum neque agere potes, quoniam semper es fatuus. Et tamen detrahere te illi non pudet dicentem: «Quod dicis

*'nequis miretur me mentionem
facere, in tanta fuit apud complures semper reges dignitate ne dicam,
an opinione, an benivolentia, ut eum in libris meis fastidire non
debeam.'*

Vide quantum erres! Videris dubitare an in dignitate, an in opinione, an in benivolentia fuerit apud principes, cum nec in dignitate, nec in opinione esse possit persona scurre (loquor enim non de illo tantum, sed de genere toto), cum dignitas et opinio in eos solum cadat qui vel in aliquo sunt illustri honoris gradu, vel ingenii, vel doctrine prestantia quadam magnam laudem et gloriam assecuti sunt; licet et in malam partem opinio accipi possit. Itaque in tanta non 'dignitate', non 'opinione', sed 'voluptate' abs te dicendum fuit.» De qualitate persone et modo respondi et mox respondebo. Nunc ipsum correctorem corrigere volo quolibet demente dementiorem. Ego

[Page 261]

me addubitare dico an ille fuerit semper apud reges in aliqua dignitate, an in opinione, an in benivolentia. Hic non vult fuisse in opinione et dignitate. Esto sane. Quid in benivolentia? De hac silentium agit, nimirum confitetur: nam silentium hoc loco pro confessione est. Et alioquin, si ex tribus (ut dialecticorum more loquar) disiunctivis una mihi satis est et hec tum constat, tum ab adversario conceditur, nonne cum partitionem meam ille reprehendit, sibi ipsi contradicit? Quid, quod vis mihi fuisse dicendum illum apud reges semper fuisse in voluptate? O imperitorum imperitissime, in voluptate fuisse sic accipitur ut in letitia, in gaudio, in delectatione, hoc est quod accepit letitiam, gaudium, delectationem, voluptatem, que sententia longe abest ab ea quam sentis: nam prebuisse aliis hunc voluptatem, sive fuisse aliis voluptati dicere volebas. Quid, quod ais opinionem accipi posse in malam partem? Quod si ita est, quid ponis in crimine quod illum dixerim fuisse in opinione? Quid, quod, affectator verborum Ciceronis, inquis 'loquor enim de genere toto', quasi non de genere toto loquaris dum inquis 'cum nec in dignitate, nec in opinione esse possit persona scurre'? Credebas te dixisse 'persona Borre'. Quid, quod non vis ullius esse dignitatis aut opinionis, nisi aut illustris honoris gradu, aut prestanti ingenio doctrina ve preditos, quasi ceteri ut nobiles, ut probi cives ac graves, ut honestequoque mulieres nullius sint dignitatis nulliusque opinionis? Quid, quod 'aliqua' et 'quedam' pro eodem accipis, ut sepe alias, cum illud sit particulare, hoc singulare, ut in Elegantiiis et Dialecticis latius disseruimus? «Quod dicis

*'quem reges nullo quamlibet serio negocio
fastidierunt':*

honesta ratio cur de scurre persona mentionem
in historia regis facere debueris.» Cur non honestissima

[Page 262]

ratio, stolidissime, quem reges in suum consilium adhibent,
eum a me non fastidiendum? At enim historiam regis compono.
O vespertilio! Nunquid venerabilior est regis historia quam
palatium? Quod si illi viro locus in conclavibus atque cubiculis
regum semper fuit, nullus angulus in historie mee velut edibus
concederetur? cum presertim ut in domibus principum et coqui
et agasones atque id genus hominum non modo visuntur, sed
etiam necessarii sunt, ita in illorum historiis. Nec intelligis tanto
maiorem te contumeliam facere regibus quam mihi, quanto
gravius est regem cum indignis personis habere usum consuetudinemque
quam me ista mandare historie. Sed absit ut
ipsum pro indigno habeam, cui tantum video a tantis principibus
tributum, qualiter ab aliis principibus erga huiusmodi personas
non semel factum legimus, ut erga Roscium histriōnem; quem
miris effert Cicero laudibus et de quo ita Macrobius in Saturnalibus
scribit: 'Is enim Roscius qui etiam L. Sulle carissimus fuit
et aureo anulo ab eodem dictatore donatus est. Tanta autem
fuit et gratia et gloria ut mercedem diurnam de publico mille
denarios sine gregalibus solus acceperit. Esopum vero ex pari
arte ducenties sextertium reliquisse filio constat.' At vero
diffisus huic rationi veluti parum robuste, confugis ad eam que
propria est imprudentium defensionem, negasque hoc verum
esse, inquiens: «Presertim cum id falsum esse perspicuum sit.
Quis enim vidit unquam in senatum aut ubi de maximis et
gravissimis rebus consultetur ad consulendum scurram vocari?»
Oratio te tua stultissime coaguit, quod non audes
Boram nuncupare, sed argumentum sumis ex vita scurrili.
Non repetam quantus apud Sigismundum, apud utrumque
Martinum, apud Ferdinandum fuerit, nec quantus alibi apud
Alfonsum: sed his paucis mensibus quibus fuit in Italia, quis
ignorat consiliis eum maximarum rerum frequenter interfuisse?

[Page 263]

Et absentisquoque scriptas ad regem de summi momenti negociis
litteras legi et item regia manu vicissim scriptas, non uti
ad levem, sed uti ad prudentissimum virum, quod erat sine
controversia publicum ac commune iudicium. Unde iocari solebat
se dum insipientem agit non posse alicui persuadere ut insipientis
sit, contraque filium suum imitatione sapientis nemini
posse persuadere se insipientem non esse.
«Quod dicis 'cum presertim, quod apud vulgi opinionem
valet plurimum, dives sit, adeo ut ad centum milia aureorum profiteri
possit': vehemens et hecquoque ratio cur scurram testem
in re maximi ponderis afferre et historie inserere debueris, videlicet
quoniam dives sit. Argumentum a divitiis multum valet
apud te, ut video, ad faciendam fidem et locupletandam historiam:
pauperis igitur testimonium nullum aut leve erit? O prudentiam
hominis singularem, o artificem admirabilem! Puer
ista profecto non diceret, qui vix prima artis precepta didicisset.
Recte doces, si isto modo doces discipulos tuos.» Ovat parta
de me victoria Fatuus, prostravit, occidit alligatumque ad currum
in morem Achillis hostem inimicumque, citatis equis, per
pulverem trahit. Sed inspiciamus quomodo stravisti, quomodo
vulnerasti, ne somno potius ac vino vitor sis, idest a somno
ac vino victus. Dixi divitias apud vulgi opinionem valere
plurimum et illi magnas fuisse divitias; horum tu neutrum nec
negas, nec negare potes: verum igitur me loqui fateris. At enim
vulgus non recte sentit. Ne sentiat: nunquid illud ego recte
sentire defendo? Illud reprehendito, illud accusato. Cur me pro
illo, nefande calumniator, invadis? Nam quod talem hominem
vel admittere testem, vel inserere historie debuerim, satis insanie

tue abundeque respondi. Et nihilominus (ut causam
vulgi agam, rectius etiam quam tu censorius Cato sentientis)
quis adeo non dico ab arte oratoria, sed a librorum lectione atque
etiam ab usu communi remotus, quis adeo hospes, adeo peregrinus
ac scytha vel maurus qui nesciat multum in testibus facere
conditionem, sicut in iudicibus, quos scimus eligi non potuisse

[Page 264]

nisi certum censum profiteri possent, sicut in equitibus romanis,
sicut in iis que sunt generis huius? Siquidem Servius
Tullius nulla re patres, equestrem ordinem ac plebem distinxit
nisi ex census facultatumque discrimine voluitque ita quenque
plurimum in civitate dignitatis optinere ut plurimum facultatum
professus esset. Nec posteriora secula ab hoc instituto dissenserunt,
dicente Plinio filio: 'Senator censu legi ceptus, iudex
fieri censu, magistratum ducemque nihil magis exornare quam
census.' Multe preterea historie testes sunt ac multis in locis
iura civilia. Ceterum, ne longius fortassis evagetur oratio,
luce clarus est in dicendo testimonio plus momenti divitias
habere quam egestatem apud omnes homines, idque ipsa duce
ratione, cum sciamus inopem facilius corrumphi posse quam
divitem: ideoque sapienter Emilius Paulus in controversia de
magistratu optimendo inter divitem ac pauperem, illum quidem
pro malo, hunc autem pro bono habitum, inquit neutri dandum
magistratum quoniam alteri nihil satis, alteri nihil esset, prope
in equo reponens paupertatem et avaritiam, et si vitium illa non
sit, tamen esse statuit facilem quandam corrumpende iustitie
materiam. Et tu in sinu paupertatis natus, affirmas nihil
valere a paupertate et a divitiis argumentum. Quanquam quis
rhetorum 'argumentum a divitiis' numerat? Illi an quis dives
sit, an pauper in loco argumentorum qui dicitur a fortuna vel
a conditione constituunt, non a divitiis vel a paupertate dicunt
esse argumentum, voluntque illud rei dubie facere fidem, non
autem 'locupletare historiam', ut tu ais, qui quid sit ars, quid
imitatio, quid prudentia ignoras.

«Sed ad alia procedamus. Quod dicis: 'quod cum audiunt
plerique litterati ornatumque hominis regalem vident, et erubescunt
et dolent et, si vera fateri volunt, etiam invident': hoc loco et
imprudenter loqueris et magnam litteris iniuriam facis, si quempiam
egregie litteratum, non litteris intinctum, ut aiunt, invidere
putas hominis scurre conditioni.» Utinam crimen

[Page 265]

tuum verum esset et non plures multo ac prope omnes fine
divitiarum litteras metirentur! Quid enim aliud fere expetunt
studiosi medicine? quid iuris civilis atque canonici? quid denique
philosophie, ne addam theologie? Non tamen quid sentire
debeant dixi, sed quid sentiant, nec egregie litteratos ab
intinctis litteratura seiunxi, ut tu, solita tibi impudentia, seiungis
reprehendis que in eo me quod non dixi, ut in sequentibus
facis.

«Fieri quidem potest ut divitiis hominis invidia habeatur,
sed conditioni et statui nequaquam credendum est.» Quis
tibi conditionem et statum nominavit? Divitiis ego hominis
significavi invideri, non vite. Tam et si quid tu conditionem
appellas? An conditione non significantur divitiae, ut supra ostendi?
Nam 'status' quam proprie utaris, tu videris. Taceo quod
affimas id quod probare non potes, cum multi genus illud vite
non modo cupierint, sed imitari temptarint, verum vigor ille
ingenii eos facultasque defecit, quod iste sepe testatus est cum
diceret plus quam mediocris esse solertia sic stultum agere, ut
gratus sit iocundusque prudentibus.

«Nisi forte litteratus ille vacui capit is, cuiusmodi te
esse ex oratione tua constat. Te enim facile credam ac sine teste
ullo (quoniam tibi nullum presidium in litteris est, propter
intemperantiam et vesaniam tuam, non autem illarum culpa)
non solum eius divitiis, sed etiam arti invidere et illius vitam
anteferre tue. Quod si quis doctus aurum Borre exoptet, mirandum
profecto non puto, his presertim temporibus quibus divitiae
in pretio sunt.» Non respondebo ad convicia tua que,
cum sine iudicio, sine modestia intemperanterque ac vesane

proferantur, tue dementie testimonium dant, non mee. Vacui
me capitis appellas, cur ita sentias non probas; at cur id de te
ipse sentiam recognosce. Ais non culpa litterarum in illis
mihi nullum presidium esse. An ulla potest esse litterarum culpa?

[Page 266]

Quando unquam illas legimus fuisse culpatas, quasi aliquid
delinquissent? Supervacua igitur, idest vacui capitum, fuit hec
oratio, et eo magis quod dixeras hoc contingere propter intemperantiam
et vesaniam meam. Adde quod 'artem' vocas
quam vix 'questum' vocare liceat: nam 'ars' sine ullo apposito,
presertim singulari in numero, pro bona accipitur. Adde quod
ais te non mirari si quis aurum Borre sibi exoptet hoc presertim
tempore: si de illo ipso auro Borre sentis, ut iniustus et alieni
cupidus loqueris; sin de pari, quid magis dictu supervacuum
quam te non mirari si quis doctus id exoptat ad quod omnes
tendunt? Quod nunquam, ne sanctissimi quidem, quotiens
iuste habere possent, respuerunt tanquam iuste humaneque in
alios collaturi. Que cupiditas non maior his temporibus quam
superioribus fuit. Quare, si hec dictu supervacua fuerunt, profecto
vacuum caput indicant.
«Borra, ut erat ex adverso, videbat umbram quandam breve
loci spatiū occupantem paulatim a medio ventre ascendentem,
prout anima inferiora continenter relinquebat. Ubi ad guctur
evasit et ipsa evanuit.» Venit mihi ex hoc loco in mentem
Miniatum qui fuisse dicebatur insignis aleator et eo
questu in numerum papalium pervenisse scribarum, quem Antonius
Panormita, cum ab eo in hospitium acceptus esset, veneno
sustulit et bonam partem ex mortui (immo necdum mortui)
censu compilavit, adiutus Hyla suo, per quem ut alias multos

[Page 267]

ita miserum Miniatum illexerat atque inescaverat. Rem loquor
minime obscuram. Hunc adeo scelestum et ad omne facinus
pronum, tamen, cum suo Fatuo, nunquam putavi tanto

[Page 268]

furore teneri posse ut ita palam itaque frequenter corrumpere
scripturam auderent, quo in eam impetum facerent, non considerantes
codicem meum, et si interverterant nec ad me redditum
sperabant, tamen ad probanda que opponebant necesse
esse proferri in medium. Sed videlicet cecus est furor nec habent
scelera consilium. In ipso autem codice ita scriptum
est, qui semper inter nos veritatis erit testis:

*'Borra, ut erat ex
adverso, videbat umbram quandam breve loci spatiū occupantem
paulatim a medio ventre ascendentem, prout anima inferiora continenter
relinquebat. Id viderit ne, an videre visus sit, an convexitas
aliqua corporis adumbraverit, fides penes oculos eius sit. Ubi ad
guctur evasit et ipsa evanuit, et rex animam efflavit.'*

«O proceres, censore opus est an aruspice nobis?
Siquis rem huiuscmodi in conventu aliquo pro vera recitaret,
quot censes esse qui in illum id dicent:
in mare nemo
hunc abicit seva dignum veraque Charybdi ...
nam citius Cyanea et concurrentia saxa
crediderim plenos et tempestatibus utres ...
et cum remigibus grunnire Elpenora porcis?
Aut credis ista vera esse aut non credis. Si credis, stultior es
stultissimo, qui putas morientis animam conspicere posse; si vero
non credis, cur fabellam historie inseris, vix dignam que ab
anicula decrepita puellis ad lucernam enarretur?» Iuvenalis
versus contra alterum profertis, qui non modo contra eum nihil
agunt, sed ne intelliguntur quidem a vobis, quippe qui Odysseam

non legistis. Aut credo ista, dicitis, aut non credo.
O Elpenore magis ebrii, nisi crederem, quomodo historii
insererem? Nemo enim historiis inserit que non credit. Ego
vero credo, nec ego tantum, verum etiam rex aliique plurimi
qui de Borra audierunt; credo ergo que credibilia sunt, credo
que regi et enarrata sunt et persuasa. At que sunt ista? Nempe

[Page 269]

ea que narravi. Non fuit igitur opus ut illa vos mihi interpretaremni.
At quomodo interpretamini? Certe ut vos decebat, maligne,
perperam, falso, regis morientis animam a Borra fuisse
conspectam. Hoc ego dixi? Hoc ego significavi, benefici?
Nonne fatemini superius a me scribi:

*'Nunc referam id quod an
veneni, an pestis, an aliis rei signum sit medici viderint. Quod ipse
qui vidit, quid fuerit se scire negat'?*

Ubi hic mentio ulla
conspete anime? Cum dicitur visum id quod signum est et
signum alicuius morbi, profecto non de anima dicitur, sed de
corpo. Anima, si videri posset, non in vivente videretur, non
in pectore, non in ventre, sed extra iam mortui corpus, qualis
aliquando sub humana specie visa est. Cum dico